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12 lipca 2017

Uroczystości 74. rocznicy pacyfikacji Michniowa

Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich było miejscem uroczystych obchodów 74. rocznicy
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pacyfikacji Michniowa. Kwiaty pod pomnikiem upamiętniającym 204 ofiary akcji
pacyfikacyjnej z 1943 roku, złożyli przedstawiciele Samorządu Województwa
Świętokrzyskiego. Marszałek Adam Jarubas, podkreślił konieczność ochrony pamięci o
tragicznych wydarzeniach z 1943 roku

Uroczystości upamiętniały dramatyczne wydarzenia, które miały miejsce w Michniowie 12 i
13 lipca 1943 r. Wówczas to wieś została spacyfikowana przez niemieckie oddziały policyjne.
W ciągu dwóch dni zamordowane zostały 204 osoby: 104 mężczyzn – w większości spaleni
żywcem, 53 kobiety i 47 dzieci. Miała to być zemsta za pomoc mieszkańców dla oddziałów
partyzanckich, oraz przynależność do Armii Krajowej i Batalionów Chłopskich. Następnie
wieś została doszczętnie spalona.

W 74. rocznicę tych wydarzeń przy Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich odbyły się
uroczystości mające przywołać pamięć o nich. Wzięli w nich udział marszałek województwa
świętokrzyskiego, Adam Jarubas, wicemarszałek Jan Maćkowiak, członkowie Zarządu
Województwa Agata Binkowska i Piotr Żołądek oraz wiceprzewodniczący Sejmiku
Województwa Świętokrzyskiego, Andrzej Pruś.

– Ziemia Świętokrzyska, tak mocno naznaczona niemieckim terrorem, dziś modli się za
Michniów, za zamordowanych 12 i 13 lipca 1943 roku patriotów, za ich niewinne dzieci,
pochowane tu, w zbiorowej mogile oraz za mieszkańców wsi polskich spacyfikowanych przez
Niemców w czasie II wojny światowej. W pamięci utkwiły mi słowa nielicznych uratowanych,
opowiadali o cudzie ocalenia, trudnym życiu, którego każdy następny dzień napiętnowany
był doświadczeniem pacyfikacji. Mord na mieszkańcach Michniowa miał osłabić aktywizację
oddziałów zbrojnych,  które znajdowały oparcie niemal we wszystkich wsiach Kielecczyzny.
To mieszkańcy wsi udzielali partyzantom wszechstronnej pomocy:  kwaterowali żołnierzy,
żywili ich, dostarczali leki, służyli za przewodników, oddawali swoich synów do formujących
się w okolicy oddziałów. Celem nazistowskiej napaści na Michniów było „wyrwanie serca” 
świętokrzyskiej partyzantce – mówił marszałek Adam Jarubas.

– Michniów i Kielecczyzna były „partyzancką twierdzą”, której oręża nie stanowiły okopy,
wysokie mury i zasieki, lecz chłopska mądrość, niezłomność, honor  i poczucie godności
ugruntowane naszą tradycją i wiarą. Mieszkańcy Michniowa pokazali nam co znaczy
braterstwo, solidaryzm społeczny, wielki patriotyzm. Pielęgnowali te wartości w okrutnych
czasach okupacji niemieckiej, płacąc za to najwyższą cenę. Przyjmijmy tę trudną lekcję z
pokorą, dumni z naszych bohaterów, przepełnieni nadzieją, że ich poświęcenie zainspiruje
nas Polaków do odbudowania jedności narodowej. Pamiętamy i będziemy pamiętać o ofierze
Michniowa oraz 817 wsi polskich spacyfikowanych w czasie II wojny światowej – dodał
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marszałek.

Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich wchodzi w skład Muzeum Wsi Kieleckiej. Dyrektor tej
instytucji, Mariusz Masny podkreślał wagę upamiętniania tamtych wydarzeń.

– Każdego roku spotykamy się tu by uczcić pamięć ofiar pacyfikacji Michniowa. Mauzoleum
jest miejscem, w którym ta pamięć będzie kultywowana i przekazywana kolejnym
pokoleniom. Naszą misją jest również prowadzić tu badania historyczne, wydawać
publikacje, odkrywać nowe fakty o tamtych wydarzeniach i docierać z nimi do jak
najszerszego grona. Deklaruję, że będziemy stać na straży prawdy historycznej i będziemy
głośno mówić o cenie, jaką zapłacili mieszkańcy polskich wsi za wolność naszego kraju –
mówił Mariusz Masny.

W Michniowie trwa obecnie budowa nowego budynku Mauzoleum, który swoim kształtem
nawiązuje do stodoły, w której zamordowani zostali ludzie.

– W sposób szczególny chcę podziękować okolicznym mieszkańcom oraz Muzeum Wsi
Kieleckiej, dzięki których zaangażowaniu powstaje tu Mauzoleum pamięci. Chcę w imieniu
Samorządu Województwa zapewnić, że będziemy robić wszystko, aby ta inwestycja została
jak najszybciej zakończona, by była świadectwem pamięci o tamtych wydarzeniach. Powinna
ona trwać wiecznie – powiedział o inwestycji marszałek Adam Jarubas.

W programie uroczystości znalazł się m.in koncert Chóru „Senior” z Suchedniowa, po
którym została odprawiona msza święta w intencji ofiar pacyfikacji. Po jej zakończeniu, pod
pomnikiem ofiar, złożony zostały kwiaty.
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